

2017年度事業報告書
(2017年4月1日から2018年3月31日まで)

特定非営利活動法人あいの会

1 事業の成果

就労継続支援B型事業に移行して五年目であった。年間開所日数は268日、年間延べ利用者数は4,206人であった（前年度は4,037人）。無認可作業所の2003年の事業実施と比較し、4.2倍以上、2008年の地域活動支援センターの2008年の事業実施と比較し、2.1倍の利用実績である。

個別支援計画に基づく就労支援事業の中心として、ヤマト運輸㈱のクロネコDM便の請負契約配達作業、ヒロホー㈱とキョウサンREAのダンボール箱加工組立内職作業、100円ショップで販売されているトレーシングペーパーの封入作業、手芸品制作販売、絵手紙制作販売、週二日の昼食作り、畑作業、物販等を行った。配達従事利用者は個人情報取り扱いにも注意しながら日々精確な業務を行い、仕事に誇りをもっている。その他の作業従事利用者も精確な作業を行い取引先から信頼を得ている。地域行事の大野みんなのまつり、おおの健康福祉フェスタ等にバザー出店し手芸品等の販売を行った。利用者一人一人が自分なりの満足感のある生活に向けて真面目に努力している。精神障がい、発達障がい、高次脳機能障がい、身体障がい、知的障がい等の様々な障がいを持つ市民・家族のよりどころとなれるように相談事業、レクリエーション事業、研修事業を実施し、一人ひとりの潜在的なパワーを引き出すために努力してきたと言える。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害者総合支援法に基づく作業所等福祉施設運営事業	あいの会作業所の運営	月～金	あいの会作業所	7名	精神等障害者 18名～20名	25,074
障害者総合支援法に基づく就労支援事業	ヤマトDM便配達請負作業 封入請負作業 段ボール加工組立作業等	月～金	廿日市市内	7名	精神等障害者 18名～20名	5,220
障害者総合支援法に基づく地域生活支援事業	相談事業 レクリエーション事業	随時 随時	作業所 広島県内	3名 7名	精神等障害者 18名～20名	10 524
研修事業	利用者・家族・職員研修	随時	中国四国 地方内	7名	精神等障害者 18名～20名 家族数名 職員7名	506

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 あいあいの会

自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月31日

【経常収益】		
【受取会費】		
正会員受取会費	24,000	
【受取寄付金】		
受取寄付金	1,711,385	
資産受贈益	1,094,000	
【事業収益】		
障害福祉サービス費収益	26,749,813	
利用者負担金収益	48,508	
作業収益	2,415,015	
【その他収益】		
受取利息	1	
経常収益計		32,042,722
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給料手当(事業)	14,501,247	
工賃(事業)	5,220,400	
通勤費(事業)	563,560	
法定福利費(事業)	318,494	
福利厚生費(事業)	110,038	
人件費計	20,713,739	
(その他経費)		
諸謝金(事業)	2,420,000	
印刷製本費(事業)	54,254	
会議費(事業)	137,102	
旅費交通費(事業)	682,536	
車両費(事業)	1,881,556	
通信運搬費(事業)	219,530	
消耗品費(事業)	290,212	
修繕費(事業)	147,675	
リース料(事業)	731,988	
水道光熱費(事業)	269,216	
新聞図書費(事業)	138,030	
保険料(事業)	367,710	
教養娯楽費(事業)	524,711	
諸会費(事業)	105,950	
訓練経費(事業)	852,150	
租税公課(事業)	76,500	
研修費(事業)	506,476	
支払手数料(事業)	50,196	
支払寄付金(事業)	1,094,000	
支払利息(事業)	29,183	
慶弔費(事業)	5,130	
雑費(事業)	36,571	
その他経費計	10,620,676	
事業費計		31,334,415
【管理費】		
(人件費)		
人件費計	0	
(その他経費)		
通信運搬費	12,960	
支払報酬	379,200	
支払手数料	6,696	
その他経費計	398,856	
管理費計		398,856
経常費用計		31,733,271

活 動 計 算 書

【税込】（単位：円）

特定非営利活動法人 あいあいの会

自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月31日

当期経常増減額		309,451
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		309,451
法人税、住民税及び事業税		71,000
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		238,451
前期繰越正味財産額		947,509
次期繰越正味財産額		1,185,960

貸借対照表

特定非営利活動法人 あいあいの会
全事業所

[税込] (単位:円)
2018年 3月31日 現在

《資産の部》		
【流動資産】		
(現金・預金)		
現金	363,913	
普通預金	501,641	
現金・預金計	865,554	
(売上債権)		
未収金	4,629,672	
売上債権計	4,629,672	
(その他流動資産)		
前払費用	178,500	
その他流動資産計	178,500	
流動資産合計		5,673,726
資産の部合計		5,673,726
《負債の部》		
【流動負債】		
未払金	1,153,348	
預り金	1,373,418	
未払法人税等	71,000	
流動負債計		2,597,766
【固定負債】		
長期借入金	1,890,000	
固定負債計		1,890,000
負債の部合計		4,487,766
《正味財産の部》		
【正味財産】		
前期繰越正味財産額	947,509	
当期正味財産増減額	238,451	
正味財産計		1,185,960
正味財産の部合計		1,185,960
負債・正味財産合計		5,673,726

財 産 目 録

特定非営利活動法人 あいあいの会
全事業所

[税込] (単位: 円)
2018年 3月31日 現在

《資産の部》		
【流動資産】		
(現金・預金)		
現 金	363,913	
普通預金	501,641	
現金・預金計	865,554	
(売上債権)		
未収金	4,629,672	
売上債権計	4,629,672	
(その他流動資産)		
前払費用	178,500	
その他流動資産計	178,500	
流動資産合計		5,673,726
資産の部合計		5,673,726
《負債の部》		
【流動負債】		
未払金	1,153,348	
預り金	1,373,418	
未払法人税等	71,000	
流動負債計		2,597,766
【固定負債】		
長期借入金	1,890,000	
固定負債計		1,890,000
負債の部合計		4,487,766
正味財産		1,185,960